
 
  

 

10084 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 157, de 21.08.2024 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 068/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1332156/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa C.ROLIM MOTOS LTDA, que tem por objeto as aquisições de motocicletas operacionais para o 

CPRAIO. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO, a partir de 19 de agosto de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 

do Estado – D.O.E. nº 155. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

GESTOR CAP QOPM MÁRCIO FERREIRA SEVERINO 308.549-1-8 

FISCAL CAP QOPM BRENO TIMBÓ MAGALHÃES BIZARRIA 308.555-1-5 

FISCAL TEN QOAPM FRANCISCO SIMÃO TOMAZ 110.016-1-0 

Fortaleza, 21 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Escala dos Oficiais Intermediários para as Rendições dos Alunos-Soldados na Operação Segurança no 
Ponto - Substituição 
Nota nº 642/2024 – CGO/PMCE O Cel PM Coordenador Geral de Operações da PMCE, no uso de suas 

atribuições legais, AUTORIZA a substituição na escala dos oficiais intermediários para as rendições dos alunos-

soldados na operação segurança no ponto, constante da Nota nº 630/2024-CGO, publicada no BCG 154, de 

16/08/2024. 
DATA OFICIAL SUBSTITUÍDO OFICIAL SUBSTITUTO 

23/08/2024 

sexta-feira 

CAP QOPM SILVEIRA 

1ªCIA/18ºBPM 

CAP QOAPM FERNANDO 

18ºBPM 

CGO/PMCE, Fortaleza-CE, 21 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


